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Abstrakt: Práce je zaměřena na možnosti využití nové techniky nerezonanční
Ramanovy spektroskopie – Ramanovy spektroskopie kapkově nanášených povlaků
(drop coating deposition Raman – DCDR) při studiu nukleových kyselin. DCDR
spektroskopie je založena na depozici malé kapky roztoku studované látky na
hydrofobní povrch, kde po odpaření rozpouštědla, vznikne kroužek látky ve skelné
fázi. Tak dojde k zakoncentrování látky a při měření pomocí Ramanova
mikrospektrometru i k několika řádovému zvýšení signálu oproti standardní technice
měření vzorků v kapalné fázi. V práci jsme studovali chování 12-merů DNA a DNA o
délce 3000 párů bází. Náš výzkum ukázal, že DCDR spektra DNA rozpuštěné v
deionizované vodě lze měřit až do koncentrace 30 µM na bázi. DCDR Spektra jsou
blízká spektrům měřeným z kapalné fáze, avšak deponovaný vzorek nikdy nevytváří
kroužek. Ukázalo se, že dominantní roli při vzniku kroužku u nukleových kyselin
hraje nikoli velikost molekul, ale jejich náboj, který vede k vzájemnému odpuzování
molekul. Po přidání iontů sodíku a následně též iontů hořčíku byl pozorován vznik
prstence. Faktorová analýza spektrálních map ale ukázala, že vzniklé prstence DNA
nejsou spektrálně zcela homogenní a při jejich vzniku může hrát roli např.
kondenzace DNA.
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Abstract: The work was focused on possibilities of the new technique of
nonresonance Raman spectroscopy – drop coating deposition Raman (DCDR)
spectroscopy upon study of nucleic acids. DCDR spectroscopy is based on deposition
of a small droplet of the studied sample on a hydrophobic surface, where after
evaporation of the solvent, ring of the studied material in glass phase is formed. That
way the material is concentrated and upon measurements by means of Raman
microspectrometry the increase of signal of several orders of magnitude is observed
with respect to the standard technique of sample measurements in solvent. In this
work we studied behavior of DNA 12-mer and DNA with 3000 base pairs. Our
research showed that DCDR spectra of DNA dissolved in deionized water can be
measured up to concentration of 30 µM per base. The DCDR spectra are similar to
those measured from solvents. Nevertheless, the deposited sample never forms a
ring. It was shown that the size of nucleic acids didn't play dominant role upon ring
formation but their charge which lead to repulsion of the molecules. After adding of
sodium ions and subsequently also magnesium ions the ring formation was observed.
Factor analysis of spectral maps demonstrated that formed rings are not fully
homogenous and that upon their origin condensation of DNA could play a role.
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1. Ramanova spektroskopie

Tento jev teoreticky předpověděl Adolf Smekal v roce 1923 [Smekal, 1923].
Experimentálně se jev poprvé podařilo pozorovat v roce 1928 Ramanovi a
Krishnanovi v kapalinách [Raman & Krishnan, 1928] a Landsbergovi a
Mandelstamovi v krystalech [Landsberg & Maldelstam, 1928].

Ramanova spektroskopie je spektroskopie využívající ke zkoumání vibračních
stavů molekul Ramanova rozptylu. Principem tohoto jevu je neelastický rozptyl
světla. Jestliže svítíme monochromatickým světlem na vzorek, můžeme pozorovat
kromě elasticky rozptýleného světla s nezměněnou frekvencí ν0 (Rayleighův rozptyl)
i pásy spektrálních čar s frekvencemi ν’ = ν0 ± νM (Obr. 1.1). Spektrální čáry s
frekvencemi ν’ = ν0 – νM tvoří Stokesovu větev a větev s frekvencemi ν’ = ν0 + νM se
nazývá anti-Stokesova větev. Frekvence νM nezávisí na frekvenci původního záření a
souvisí s přechodem mezi rotačně-vibračními stavy molekuly.

Intenzity Rayleighova rozptylu jsou v porovnání s původním světlem o tři až
čtyři řády nižší a Ramanův rozptyl je pak ještě o tři až pět řádů menší oproti
Rayleighovu rozptylu. Vidíme tedy, že Ramanův rozptyl je jen velmi slabý jev a pro
dobré pozorování je nutné kvalitní odfiltrování původního záření a vzorky s relativně
co nejvyšší koncentrací studované látky.

Ramanův a Rayleighův rozptyl je dvoufotonový proces. Na rozdíl od
infračervené absorpce/emise, kde se jedná o proces jednofotonový. Při tomto
rozptylu dochází téměř současně k pohlcení fotonu molekulou, čímž se molekula
excituje na virtuální stav, a k vyzáření fotonu s frekvencí stejnou/menší/větší podle
toho, jestli se jedná o Ramanův či Rayleighův rozptyl. Schématické znázornění
můžeme vidět na obrázku 1.2.

Fotony z anti-Stokesovy větve mají vyšší energii než elasticky rozptýlené,
jelikož si přivlastnily část vibrační energie molekul vzorku. Pro intenzitu
anti-Stokesovy větve je tedy určující počet molekul s energií vyšší, než mají
molekuly účastnící se Stokesovy větve Ramanova rozptylu, kdy naopak fotony
excitují molekuly vzorku. Molekuly podléhají Boltzmanovu rozdělení a platí tedy

� ~ e��/�
(1.1)

kde N je počet molekul nesoucí energii E, kB je Boltzmanova konstanta a T
absolutní teplota. Ze vztahu je zřejmé, že počet molekul s vyšší energií je vždy menší
než počet molekul s energií nižší. Tudíž anti-Stokesova větev má menší intenzitu
větev Stokesova (Obr. 1.1).

V klasickém popisu Ramanova rozptylu budeme postupovat podle práce
[Keresztury, 2002]. Vycházíme z toho, že rozptýlené světlo pochází z oscilujícího
elektrického dipólu indukovaného vnějším elektrickým polem původního záření.
Vztah mezi vektorem dipólu µ a indukující intenzitou elektrického pole E můžeme
vyjádřit jako

μ = � + �
���� +

�
����� +⋯ (1.2)

kde α je tenzor polarizovatelnosti, β hyperpolarizovatlenosti atd. Polarizovatelnost
vyjadřuje jakousi míru přizpůsobivosti elektronového obalu molekuly, míru s jakou
se obal deformuje působením vnějšího elektrického pole.
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Obr. 1.1: Schématické znázornění závislosti intenzit Ramanova a Rayleighova rozptylu na
frekvenci (překresleno podle [Prosser et al. 1989].)

Obr. 1.2: Přechody mezi stavy vibračních energií (Překresleno podle [Keresztury, 2002].)

Většinou jsou nelineární členy v (1.2) malé a můžeme je zanedbat, čímž se
vztah zjednoduší na

μ�t� � ��t� (1.3)

Tenzor polarizovatelnosti můžeme popsat symetrickou, reálnou maticí, pokud
neuvažujeme resonanční Ramanův rozptyl.

Molekula s N atomy má obecně 3N – 6 vibračních stupňů volnosti podle
vnitřních souřadnic Qk. Vibrace můžeme popsat vztahem

�� � ���cos2π �t (1.4)

kde !� je frekvence k vibrace a ��� je její amplituda.
Závislost tenzoru polarizovatlenosti na těchto vnitřních souřadnicích můžeme

vyjádřit Taylorovým rozvojem kolem rovnovážné polohy

α#$ � %α#$&� � ∑ ()*+,
)-.

/
�
Q�� � �

�∑ ( )1*+,
)-. )-2

/
�
Q�Q3�,3 �⋯ (1.5)
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kde αij je komponenta tenzoru polarizovatelnosti a (αij)0 je její hodnota v rovnovážné
poloze. Pro další zjednodušení zanedbáme mechanickou a elektrickou anharmonicitu
a dostaneme vztah

5 � 67 � ( )6
)-.

/
�
�� (1.6)

Dále budeme uvažovat budící záření s frekvencí !� (obyčejně mnohem vyšší
než !� vibrace molekuly). Jeho intenzitu vyjádříme jako

� � �7cos2π!�8 (1.7)

Spojením rovnic (1.3) a (1.4) s (1.6) a (1.7) dostaneme

μ9 = 67�7cos2π!�t + �
� (

)6
):;

/
�
����7cos2π!�t · cos2π!�8 (1.8)

A užitím vztahů pro úpravu kosinů dostaneme vztah

μ9 = 67�7cos2π!�t + �
� (

)6
):;

/
�
����7=cos2π�!� − !� �t + cos2π�!� + !��t? (1.9)

Tento výraz obsahuje tři frekvence, s nimiž dipól osciluje. Frekvence !� patří
Rayleighovu rozptylu, frekvence !� + !� anti-Stokesově a !� − !� Stokesově rozptylu.
Dále vidíme, že pro Ramanův rozptyl je nutná nenulová derivace tenzoru

[…]

k získání mapy.

Obr. 5.37: DCDR vzorek lososí DNA (0,8 mg/ml) s MgCl2 (200 mM). Fotografie oblasti
určené k změření mapy (A) před měřením, (B) po měření.

Obr. 5.38: DCDR vzorek lososí DNA (0,8 mg/ml) s MgCl2 (200 mM). Singulární čísla.
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Obr. 5.39: DCDR vzorek lososí DNA (0,8 mg/ml) s MgCl2 (200 mM). Subspektra faktorové
analýzy spektrální mapy a jejich koeficienty.
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6. Diskuze výsledků a závěr

Při měření různých koncentrací roztoku S1GGfos12, S2GGfos12 a lososí DNA
v deionizované vodě jsme nepozorovali vytvoření „kávového“ kroužku. DNA se
usadila po celé ploše vyschlé kapky. U vzorků zbavených většiny nečistot
mikrodialýzou bylo množství usazené DNA rovnoměrné po celé ploše vyschlé
kapky. Výsledky faktorové analýzy však ukazují nehomogenní usazení DNA, kdy
dochází k posunům a změnám intenzit pásů mezi jednotlivými částmi vyschlé kapky.
Hlavně je pak viditelný častý posun pásu ~788 cm-1. Spektra použitelná pro
Ramanovu spektroskopii jsme v tomto případě získali u vzorků při koncentraci
30 µM na bázi, řádově lze tedy hovořit o použitelné koncentraci v několika desítkách
µM na bázi. Pro nižší koncentraci spektra odpovídala hlavně příměsím a nečistotám.

Rozdíly v naměřených spektrech komplementárních řetězců S1GGfos12
(5’-TGG ATA TTA GAA-3’) a S2GGfos12 (3’-TCC TAA TAT CAA-5’) jsou
způsobeny rozdílným obsahem bází. Při měření roztoku obou těchto řetězců jsme
nepozorovali vytvoření duplexu. Jeho spektrum je součtem spekter jednotlivých
řetězců a neliší se od DCDR spektra.

S ohledem na to, že při výše zmíněných měřeních jsme nedosáhli zformování
„kávového“ kroužku (viz kapitola 3.1) a tudíž nebylo možné použít výhodu DCDR
metody (tedy výrazné zakoncentrování vzorku v kroužku), snažili jsme se najít
příčinu rozvratu tohoto fyzikálního jevu. Ukázalo se, že jev je s největší
pravděpodobností mimo jiné dán relativně nízkým nábojem studovaných molekul,
tak jak je tomu u proteinů, kde se jev běžně pozoruje (viz např. [Zhang et al., 2003]
či přehled dalších prací v kapitole 3.1). Proto se setkalo s úspěchem přidání
jednomocného iontu sodíku nebo dvojmocného iontu hořčíku, které vytvořily
podmínky pro vznik kroužku, na němž se DNA koncentruje. Ionty se navázaly na
DNA a vyrušili elektrostatické odpuzování záporně nabitých molekul DNA. Při
přidání iontů hořčíku došlo také k navázání iontu na skupinu PO2– , a tedy vymizel
pás vibrací na 1095 cm–1. Měření spektrálních map ukázalo nehomogenní usazení
DNA podél kroužku. Je otázkou k dalšímu výzkumu, zdali tato nehomogenita má
původ ve fyzice vysychání kapek a formování „kávového“ kroužku, tak jak bylo
popsáno při studiu proteinových vzorků [Kopecký & Baumruk, 2006]. Kompenzace
náboje DNA se však každopádně ukázala klíčová pro použití metody DCDR
spektroskopie, přičemž se jasně ukázalo, že užití dvojmocných iontů je efektivnější
než užití jednomocných.

Dalším zajímavým efektem, který poukazuje na komplikovanost aplikace
DCDR spektroskopie na nukleové kyseliny bylo „hrudek“ uvnitř kroužku s roztokem
lososí DNA s přidáním MgCl2 (viz Obr. 5.37.). Ty obsahují DNA a při vystavení
laseru se během měření map zvětšily. Jedním z možných vysvětlení vzniku těchto
hrudek může být kondenzace DNA vyvolaná vícevazebnými kationty popsaná
v článku [Bloomfield, 1997]. Uvádí se, že ke kondenzaci dochází, když je okolo
90 % náboje DNA neutralizováno kationty, což bylo v našem případě splněno.
Dalším možným důvodem by mohlo být usazení DNA kolem nečistoty obsažené ve
vzorku.

V této souvislosti je třeba zmínit první práci užívající DCDR spektroskopii k
měření nukleových kyselin [Pagba et al., 2011], která vyšla na sklonku bakalářské
práce. V této práci autoři užívají vzorky rozpuštěné v deionizované vodě a též s
přídatkem 100 mM KCl, avšak nikde se nezmiňují o tom, že nemohli získat klasický
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„kávový“ kroužek či že byl nezřetelný, jak tomu muselo být v případě 100 mM
roztoku KCl. To tedy vznáší otázku nad věrohodností dat zmíněných v této práci.

Závěrem lze však říci, že Ramanovy spektroskopie kapkově nanášených
povlaků je perspektivní metoda pro studium DNA. Zároveň se však podařilo ukázat,
že její aplikace na DNA má svá úskalí, dosud u biomolekul srovnatelné velikosti
(např. proteinů) nepozorovaná (viz kapitola 3.1). Pro zvýšení koncentrace a tedy i
získání lepších spekter je vhodné použít roztok s kationty (nejlépe pak s
dvojmocnými kationy), které neutralizují odpudivé síly. Jedině kompenzace náboje
totiž vede ke vzniku tolik žádaného „kávového“ kroužku. V tomto případě se zdá, že
by mohla být bezproblémově měřitelná i koncentrace řádově několika µM na bázi.
Případné nehomogenní usazování vzorku však bude vyžadovat další zkoumání s
ohledem na použitelnost DCDR metody pro detailní studium konformace a interakcí
nukleových kyselin.
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