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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce se zabývá sondováním možností studovat strukturní a konformační vlastnosti
nukleových kyselin pomocí techniky DCDR. Vzhledem k tomu, že tato relativně nová technika se
zatím omezovala na studium proteinů, jakékoliv původní experimentální výsledky na nukleových
kyselinách jsou cenné, mají průkopnický charakter a můžou sloužit jako východisko pro další, již
přesněji zaměřené studie. Dalším přínosem práce je rešerše současného stavu využití DCDR
spektroskopie pro biomolekuly, který poslouží jako uvedení do problematiky pro případné
pokračovatele projektu.
K práci mám tyto připomínky a dotazy:
1. Z metodického hlediska by bylo vhodnější použít komerčně dostupné jedno, dvou a třívláknové

polynukleotidy jednoduchého bázového složení, ke kterým jsou známé strukturně-konformační
vlastnosti ve vodních roztocích. Studované komplementární oligonukleotidy se ukázaly jako
příliš komplikovaný systém přesahující časové možnosti bakalářské práce.

2. Formulace myšlenek je na několika místech neobratná a ztěžuje pochopení argumentace.
Některé překlepy a chyby (např. rovnice 1.2, velká písmena ve slovech uprostřed vět) lze
připsat spěchu, ale jiné svědčí spíše o nepochopení skutečného významu některých odborných
termínů (Notch filtr, str. 19; losos Salmon Testes, str. 38).

3. Většina spekter je prezentována formou výsledků SVD analýzy. Přehlednosti by prospělo
konzistentní uvádění prvních subspekter s kladnou intenzitní osou, nejlépe s označením vlnočtů
diskutovaných pásů.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. V práci bylo ukázáno, že v případě nukleových kyselin nedochází k vytvoření klasického DCD

kroužku pro žádnou koncentraci analytu. Mikrodialýza vzorků odstranila některé nečistoty (a
pokud byla prováděna proti destilované vodě, snížila taky koncentraci protiiontů), ale tvorba
DCD kroužku se nezlepšila. Naopak, vytvořená vrstva se zdála více homogenní. Pouze u
některých vzorků CT-DNA s podstatně zvýšenou iontovou sílou (přidání NaCl nebo MgCl2 až
na 200 mM) začala být tvorba kroužků patrná. Můžete navrhnout nějaké vysvětlení, proč by
měla mít iontová síla takový vliv na tvorbu DCD kroužků? Poznámka o kompenzaci
elektrostatického odpuzování fosfátových skupin v dvouzávitnici CT-DNA je příliš obecná a
nenabízí konkrétní představu fyzikálního mechanizmu, který by uvedený jev vysvětloval.

2. Na str. 24 se zmiňuje periodicky signál, který je zvlášť dobře viditelný ve výsledcích faktorové
analýzy na obr. 5.2. Jeho původ se vysvětluje blíže nespecifikovanou interferencí. Můžete blíže
vysvětlit, o co se jedná?
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